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Każdy znak ma swoje znaczenie, które zmienia się w zależności od czasu i kultury.
Przedstawione w tym artykule niektóre, popularne w dzisiejszych czasach symbole, z jakimi się
spotykamy i jakich często używamy, są szczególnie dla chrześcijan bardzo niebezpieczne.
Niech poniższe wyjaśnienia będą dla nas wszystkich zachętą do dużej ostrożności.

      

15. ROGATA DŁOŃ     Jest to zaciśnięta pięść z wyprostowanymi dwoma palcami;
wskazującym i małym, na wzór rogów kozła. Znak ten często służy satanistom i okultystom jako
gest powitania. Zaciśnięta w ten sposób dłoń posiada dwojakie znaczenie: 1) lewa - oznacza
negatywizm, przeciwstawienie się dobru, ponieważ prawa ręka jest symbolem dobra i
pojednania; 2) prawa - oznacza gotowość do walki, uderzenia.  

Niektórzy badacze dopatrują się związku symbolu rogatej dłoni z symbolem „Głowy kozła” i
„Baphometu”. Na stronie tytułowej satanistycznej biblii, wraz z tym znakiem zamieszczone jest
zdjęcie A. S. LaVeja (założyciela kościoła satanistycznego). Rogata dłoń jest szeroko
rozpowszechniona w wielu nurtach współczesnej muzyki, szczególnie heavy metalowej jako
znak propagowanego przez ten styl negatywizmu. Symbol Rogatej dłoni bardzo często widnieje
na okładkach płyt z utworami zespołów satanistycznych, na młodzieżowych koszulkach itp.†

          

Chrześcijanie powinni mieć świadomość, iż jednoznacznie wiąże się on z satanizmem i
okultyzmem.

  Należy zwrócić uwagę na inny znak zaciśniętej prawej dłoni z  wyprostowanymi ku górze
dwoma palcami, który jednak nie ma nic wspólnego  z symbolem Rogatej dłoni. Są to palce:
wskazujący i środkowy, ustawione  w kształcie litery V.  Jest on znakiem zwycięstwa Chrystusa
nad  śmiercią i szatanem (litera „V”- „viktoria” z jęz. łac. – zwycięstwo).  Mogą one oznaczać
również podwójną naturę Chrystusa – Boga i Człowieka. W  niektórych chrześcijańskich
wspólnotach czyni się znak krzyża dłonią  złożoną w ten właśnie sposób, aby wyznać wiarę w
Chrystusa - prawdziwego  Boga i prawdziwego Człowieka.
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16. SKRZYDLATY DYSK (glob słoneczny, skręcone rogi baranie, splątane węże, skrzydlata
kula  

Jest to symbol mocy okultystycznej. Pochodzi ze starożytnego Egiptu i oznacza boga Słońca –
Ra. Często łączony jest ze znakiem sokoła (solarny symbol boga Horusa). U Egipcjan skrzydła
sokoła symbolizowały Ziemię w układzie Słonecznym. W języku starohebrajskim słowo „ra”
tłumaczy się na: „przemieniać dobro w nic”. Uskrzydloną kulę można spotkać na kartach Tarota,
podczas różnych praktyk magicznych, na okładkach płyt wielu zespołów propagujących w
swoich utworach okultyzm lub satanizm.

  Znak ten ma pogańskie, okultystyczne i satanistyczne znaczenie, dlatego chrześcijanie,
powinni unikać wszystkiego, co ma jakikolwiek związek z tym symbolem.  

17. JEDNOROŻEC  

Jest symbolem wolności seksualnej i rozwiązłości. Znak ten jest szeroko rozpowszechniony
wśród zwolenników New Age, a także w ruchu feministycznym, który dąży do zniwelowania
różnic płciowych. Połączenie dwóch rogów w jeden oznacza usunięcie różnic pomiędzy
mężczyznami i kobietami, dlatego symbol ten chętnie wykorzystywany jest przez zwolenników
feminizmu, a także różnych dewiacji seksualnych.

  Chrześcijanin powinien zdawać sobie sprawę, że propagowanie stylu życia sprzeciwiającego
się naturze człowieka, jest ciężką obrazą Pana Boga. Symbol rozpusty seksualnej i protestu
przeciwko naturze człowieka jest niezgodny z zamysłem Bożym i nauczaniem Kościoła o
różnicy płci i kultury seksualnej.  

18.DIANA I LUCYFER    Znak bogini księżyca - Diany i gwiazdy porannej – Lucyfera, do
niedawna używany był w religii islamu. Ostatnio przybiera coraz większe znaczenie w
okultyzmie oraz praktykach satanistycznych i dlatego chrześcijanom absolutnie nie wolno
posługiwać się tym znakiem, ponieważ grupy te nie uznają Chrystusa jako Syna Bożego,
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jedynego Zbawiciela i Odkupiciela człowieka.
  

19. PIRAMIDA Z GŁOWĄ SOKOŁA  (świetlisty; wysłannik Lucyfera).
   Symbol ten rozpowszechniony jest wśród okultystów, masonów i satanistów. Łączy w sobie
elementy staropogańskich symboli (piramida, sokół) i oznacza masońskiego „boga
uniwersalnego”, a zatem oznacza odrzucenie wiary w Boga Biblii (ze wszystkimi następstwami)
i wiarę w wymyślonego przez masonów „boga uniwersalnego”, za którym kryje się kult szatana. 

20. „S” ZŁAMANE - BŁYSKAWICA    Symbol ten ma swoje korzenie w mistycyzmie
starożytnego Wschodu. Jest szeroko rozpowszechniony wśród okultystów i satanistów, którzy
upatrują jego pochodzenie w opowiadaniu z Pisma Świętego (Łk 10, 18) o szatanie,
„spadającym z nieba jak błyskawica”. Jest to symbol mocy szatana – niszczyciela.
Wykorzystywały go jako swój identyfikator, nazistowskie oddziały śmierci (SS), szczególnie
podczas drugiej wojny światowej. Obecnie jest on wykorzystywany przez nieformalne grupy
młodzieży, tzw. skinheadów, a także przez niektóre zespoły rockowe o satanistycznych rysach
(KISS, Black Sabbath, AC/DC i wiele innych).  

Znak ten ma znaczenie satanistyczne, dlatego chrześcijanie nie mogą nim się posługiwać.
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